
О некоторых преобразованиях в административно-территориальном устройстве 
Алматинской области

Решение маслихата Алматинской области от 24 июля 2013 года N 20-128 и 
постановление акимата Алматинской области от 24 июля 2013 года N 205. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Алматинской области 30 июля 2013 года N 
2417
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И :
      В тексте документа сохранена пунктуация и орфография оригинала.
      В соответствии с  статьи 11 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 3)
административно–территориальном устройстве Республики Казахстан" от 8 декабря 
1993 года, c учетом мнения районных, городских представительных и исполнительных 
органов маслихат Алматинской области  и акимат Алматинской области РЕШИЛ
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
      1. Преобразовать поселки Жансугуров, Матай, Молалы Аксуского района в села 
Жансугуров, Матай, Молалы, поселок Улькен Жамбылского района в село Улькен, 
поселок Сарыозек Кербулакского района в село Сарыозек, поселок Балпык би 
Коксуского района в село Балпык би, поселок Туюк Райымбекского района в село 
Туюк, поселок Лепсы Саркандского района в село Лепсы, поселок Рудничный города 
Т е к е л и  в  с е л о  Р у д н и ч н ы й .
      2. Преобразовать Жансугуровский, Матайский, Молалинский поселковые округа 
Аксуского района в Жансугуровский, Матайский, Молалинский сельские округа, 
Достыкский поселковый округ Алакольского района в Достыкский сельский округ, 
Карабулакский поселковый округ Ескельдинского района в Карабулакский сельский 
округ, Улькенский поселковый округ Жамбылского района в Улькенский сельский 
округ, Энергетический, Первомайский поселковые округа Илийского района в 
Энергетический, Первомайский сельские округа, Сарыозекский поселковый округ 
Кербулакского района в Сарыозекский сельский округ, Балпыкский поселковый округ 
Коксуского района в Балпыкский сельский округ, Туюкский поселковый округ 
Райымбекского района в Туюкский сельский округ, Лепсинский поселковый округ 
Саркандского района в Лепсинский сельский округ, Рудничный поселковый округ 
города Текели в  Рудничный сельский округ .
      3. Преобразовать Боралдайский поселковый округ Илийского района в поселок 
Б о р а л д а й .
      4. Департаменту статистики Алматинской области (Толепбаев Бегим) внести 
соответствующие изменения в учет и регистрацию административно-территориальных 



е д и н и ц  о б л а с т и  ( п о  с о г л а с о в а н и ю ) .
      5. Контроль за исполнением настоящего решения и постановления возложить на 
первого заместителя акима области Баталова Амандыка Габбасовича.
      6. Настоящее совместное решение маслихата Алматинской области и 
постановление акимата Алматинской области вступает в силу со дня государственной 
регистрации в органах юстиции и вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким области                               А. Мусаханов
      С е к р е т а р ь
      областного маслихата                       Е. Келемсеит
      П р е д с е д а т е л ь  с е с с и и
      областного маслихата                       Ж. Кулахметова

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


